INNOCENTII III PAPÆ SERMONES

In natalitiis et festis sanctorum apostolorum, martyrum, confessorum ac Virginum,
quos Communæ vocant.

SERMO PRIMUS.

DE APOSTOLIS.

De singulari prærogativa, honoratione ac veneratione apostolorum, et de tribus præcipue quæ illorum commendant honorabilem principatum.

*Nimis honorati sunt amici tui, Deus, nimis conformatus est principatus eorum (*Psal. cxlviii*).*

In quo plus posset quispiam honorari, quam ut

D veri Dei veraciter appelletur amicus ? Si enim honorificum reputatur et inter amicos terreni regis adscribi, quanto plus debet honorabile reputari

cœlestis esse regis amicum? Inter familiares autem amicos debet esse communitas eventuum, communicatio secretorum, et communicatio voluntatum: ex quibus amicitia fidelis comprobatur. Quoniam hec est proprium amicorum, nihil esse proprium inter illos; Christus enim tam insolubili charitate sibi devinxit apostolos, ut ipsorum eventus reputet esse suos, quemadmodum illis aiebat: « Qui vos spernit, me spurnit: et qui vos recipit, me recipit (Luc. ix). » Propter quod Saulo dicebat: « Saule, Saule, quid me persequeris? Durum est tibi contra stimulum recalcitrare (Act. ix). » Idem Petro querenti: « Domine, quo vadis? » Respondit: « Ego Romam iterum crucifigi. » Ipse quidem impassibilis regnabat in cœlo, et tamen se passibilem dicebat in terris; quoniam et sua reputat suorum esse, et suorum reputat esse sua: Non enim est dispar eventus, quo: um compar effectus: nec est diversa fortuna, quorum est una anima, unde dicebat: « Volo, Pater, ut ubi ego sum, illuc sit et minister meus. Pater, quos dedisti mihi, volo, ut ubi ego sum, et illi sint mecum: ut dilectio, qua dilexisti me, in ipsis sit, et ego in ipsis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus (Joan. xvii). » Idem etiam apostolos suos tam sincera sibi amicitia copulavit, quod suorum eos fecit consciens secretorum. « Jam, inquit, non dicam vos servos, sed amicos, quia servus nescit quid faciat dominus ejus. Vos autem dixi amicos, quia omnia quæcunque audivi a Patre meo, nota feci vobis (Joan. xv). » Et iterum: « Vobis datum est nosse mysteria regni Dei, ceteris autem in parabolis (Luc. viii). » Propter quod ipse dicebat: « Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quoniam abscondisti hæc a sapientibus, et revelasti ea parvulis (Matth. ii). » Sed quomodo verum est, quod omnia quæcunque audivit a Patre, nota fecit apostolis, cum alibi dicat: « Multa habeo vobis dicere, quæ non potestis portare modo? » (Joan. xvi.) Considerandum est quis hoc dixerit. Ille profecto, qui dixit, et facta sunt: qui cuncta novit antequam fierent, cui sunt futura præterita, vel potius cui sunt universa præsentia, tam præterita, quam futura: quoniam « qui vivit in æternum, creavit omnia simul (Eccli. xxviii). » Quædam ergo quantum ad ipsum notificavit Christus apostolis, quæ quantum ad illos notificanda erant eisdem. « Cum venerit, inquit, ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem (Joan. xvi); » quoniam « docebit vos de omnibus, et eritis omnes docibles Dei (Joan. vi). » Christus ergo tanquam verus amicus apostolis suis revelavit occulta: ipsi vero tanquam veraces amici Domini sui beneplacita perficerunt: quemadmodum illis aiebat: « Vos amici mei estis, si feceritis quæ præcipio vobis (Joan. xv); » nam si « quis diligit me, sermonem meum servabit (Joan. xiv); » et « qui fecerit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse meus frater, et soror, et mater est (Matth. xxii). » Quapropter extendens manus in discipulos suos ait: « Hæc est ma-

A ter mea, et hi sunt fratres mei (Luc. xviii). » Nimirum ipse pro illis animam posuit, et illi pro ipso animam posuerunt. « Pellem quippe pro pelle, et cuncta quæ habet homo, dabit pro anima sua (Job ii). » — « Majorem autem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Joan. xv). » Profecto sederunt apostoli ad mensam divitis amici (Prov. xxiii): et ideo talia paraverunt illi, qualia perceperunt ab ipso. Biberat enim ille pro ipsis: et ideo biberunt ipsi pro illo calicem passionis, juxta vocem dicentis in Psalmo: « Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retinuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo (Psal. cxv). » « Iabant igitur apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habitu sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (Act. v). » Mores enim erant discipuli ejus, quod audierant a magistro dicente. « Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor, et ego eum coram Patre meo (Luc. xii); » nam « corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (Rom. x); » nam « qui me erubuerit coram hominibus, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in majestate sua, et Patris et sanctorum angelorum (Luc. ix). » Ideoque dicebat Apostolus: « Mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo! » (Col. vi.) Licet igitur omnes sancti sint honorabiles apud Deum, et apud Ecclesiam venerabiles: apostoli tamen principaliter et præcipue sunt honorandi ac venerandi, qui salutare Dei videre meruerunt familiariter, et audire, quemadmodum ipse Dominus protestatur: « Beati qui vident quæ vos videtis, et audiunt quæ vos auditis. Amen dico vobis: Multi reges et prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt, et audire quæ auditis, et non audiérunt (Luc. x). » Propter hujus familiaris prærogativæ gratiam singularem Dominus eos et fratres et amicos appellat (Joan. xv): fratres, tanquam cohæredes bonorum; amicos, tanquam socios secretorum. « Narrabo, inquit, nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiæ laudabo te (Psal. xxi). » Itemque: « Dico vobis, amici mei, ne terreamini ab his, qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere (Luc. xii). » Illorum autem principatum prævidens Prophetæ prædictum in Psalmo: *Nimis honorati sunt amici tui, Deus, nimis confortatus est principatus eorum.* Multa sunt sane, quæ honorum apostolorum commendat honorabilem principatum; sed inter universa sunt principalia tria, dignitas, auctoritas et potestas. De dignitate namque Veritas inquit apostolis: « Vos estis, qui permanistis mecum in temptationibus meis: et ego dispono vobis regnum, sicut Pater meus mihi disposuit, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo (Luc. xxii). » O quanta dignatio Domini, quanta dignitas servi, ut videlicet servus Domino cohærens constitutus in regno, edatque panem vitæ, qui de cœlo

descendit, et bibat vinum, quod de latere Christi profluxit super mensam altaris in regno Ecclesiæ militantis (*Joan. vi*). De his etiam ad sponsam dicitur per Psalmistam : « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram (*Psal. lxiv*). » Duodecim enim apostoli natū sunt Ecclesiæ pro duodecim patriarchis, totidemque pro prophetis, quos ipsa principes super omnem terram constituit. Quoniam ipsi sunt « principes populorum, qui fuerunt cum Deo Abraham congregati (*Psal. vi*). » Porro, principatus iste non confert dominium, sed tribuit ministerium : quoniam interdicitur dominatio, et indicitur ministratio. Juxtaquod Dominus inquit apostolis : Principes gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos, venefici vocantur. Vos autem non sic; sed qui major est inter vos, erit sicut junior, et qui præcessor, sicut ministrator (*Luc. xxii*). Et ideo Princeps apostolorum aiebat : « Non quasi dominantes in clero, sed forma facti gregis ex animo (*I Petr. v*); » quoniam « qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur (*Luc. xiv, xviii*). » « Excelsus enim Dominus humilia respicit, et alta de longe cognoscit (*Psal. cxii*). » Propter quod dicitur : « Quanto major es, humili te in omnibus (*Ecli. iii*). » — « Principem te constituerunt, noli extolli : esto in illis quasi unus ex ipsis (*Ecli. xxii*). » Quanto enim humilior est sublimitas, tanto sublimior est humilitas; ideoque sint humiles, qui volunt esse sublimes. Auctoritatem C Dominus commemorat, et commendat apostolis, dicens : « Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis : et quorum retinueritis, retenta sunt (*Joan. 20*). » Facti non tam principes corporum, quam judiccs animarum. Quoniam in regeneratione, « cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel (*Matth. xix*). » — « Dominus enim ad iudicium venit cum senioribus populi sui (*Isa. iii*). » — « Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ (*Prov. i*). » Duodenarius enim numerus est sacramus in duodecim apostolis, duodecim prophetis, duodecim patriarchis; in duodecim exploratoribus, duodecim principibus, duodecim tribubus; in duodecim fontibus, duodecim lapidibus, duodecim sedibus; in duodecim horis, duodecim mensibus, duodecim annis; in duodecim signis, duodecim stellis, duodecim gemmis; in duodecim portis, duodecim angulis, et duodecim fundamentis; in duodecim virgis, duodecim cubitis, et duodecim cophinis; in duodecim phialis, duodecim acetabulis, et duodecim mortariolis; in duodecim bubus, duodecim leviculis, et duodecim arietibus.